1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

закономот 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Письмом Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2014 г. № ВК-264/09 «О

методических рекомендациях о создании и деятельности советов обучающихся в

образовательных организациях», уставом Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования спортивная школа «Олимпиец» имени Юрия

Александровича Давыдова муниципального образования Славянский район (далее

Учреждение) и другими нормативно-правовыми основами, регулирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности.

1.2. Положение регламентирует отношения между Учреждением и

родительской общественностью - родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся и определяет структуру Совета родителей, порядок

формирования, срок порядок, компетенции, порядок принятия решений и выступления

от имени учреждения.

1.3. Совет родителей создается в целях учета мнения родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления

Учреждения и при принятия локальных нормативных актов, затрагивающих их права и

законные интересы, а также оказания помощи педагогическому коллективу в

воспитании и обучении обучающихся, обеспечения единства требований к ним.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конвенцией ООН о правах

ребенка, федеральным, региональным и местным законодательством в области

образования и социальной защиты, уставом Учреждения и настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и

действует до замены его новым Положением.

2. Структура, порядок формирования и срок полномочий.

2.1. Совет родителей формируется на общем собрании родителей из

представителей из разных отделений по 3-5 чел. Совет родителей по своей структуре из

председателя совета, секретаря и членов совета. Представители избираются на

родительских собраниях отделений в начале учебного года.

2.2. Совет родителей учреждения избирается сроком на один учебный год.

2.3. Персональный состав Совета, его председатель утверждается приказом

директора Учреждения.

2.4. Свою деятельность члены Совета и привлекаемые к его работе лица

осуществляют на безвозмездной основе.

2.5. Целью деятельности Совета родителей является учет мнения родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по вопросам

управления образовательной организацией и при принятии Учреждения локальных

нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, а также права и

законные интересы обучающихся.

2.6. Основными задачами деятельности Совета родителей являются:

- решение вопросов, связанных с образовательным процессом;

- помощь в воспитании и обучении обучающихся в Учреждении.

3. Компетенции Совета родителей.

3.1. Планирование своей деятельности.

3.2. Предоставление мнения при принятии локальных нормативных актов,

затрагивающих права и законные интересы обучающихся и родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

3.3. Организация работы с родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся по разъяснению прав, обязанностей и

ответственности участников образовательных отношений.

3.4. Участие в организации и проведении физкультурно-спортивных

мероприятий.

3.5. Рассмотрение вопроса о выборе меры дисциплинарного взыскания в

отношении обучающегося.

3.6. Выработка рекомендаций по созданию оптимальных условий для

обучения и воспитания обучающихся Учреждения в пределах своих компетенций.

3.7. Делегирование представителей в состав комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений

4. Порядок принятия решений и выступления от имени учреждения.

4.1. Непосредственное руководство деятельностью Совета осуществляет его

председатель, который:

• обеспечивает ведение документации Совета;

• координирует работу Совета, его комиссий и привлекаемых к его работе

лиц;

• ведет переписку Совета;

• ведет заседания Совета;

• представляет администрации Учреждения мнение Совета при принятии

локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

4.2 Совет по согласованию с директором может привлекать для своей работы

любых юридических и физических лиц.

4.3 Совет работает по плану, согласованному с администрацией Учреждения.

4.4 Заседания Совет проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в

году.

4.5 Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании

Совета более половины его членов.

4.6 Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета,

присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос

его председателя. В случае несогласия председателя с принятым решением он выносит

вопрос на рассмотрение администрации Учреждения.

4.7. Порядок учета мнения Совета при принятии локальных нормативных

актов:

4.7.1. Перед принятием локального нормативного акта, затрагивающего права

и интересы обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся, директор направляет проект акта и обоснование необходимости его

принятия в Совет.

4.7.2. Не позднее пяти рабочих дней со дня получения Совет направляет

директору мотивированное мнение по проекту в письменной форме.

4.7.3. Если мотивированное мнение Совет не содержит согласия с проектом

локального нормативного акта или содержит предложения по его совершенствованию,

директор может либо согласиться с ним, либо обязан в течение трех рабочих дней

после получения мотивированного мнения провести дополнительные консультации с

Советом с целью достижения взаимоприемлемого решения.

4.7.4. Если согласие не достигнуто, возникшие разногласия оформляются

протоколом. После этого директор имеет право принять локальный нормативный акт, а

Совет может его обжаловать в комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений. Совет также имеет право оспорить принятое

решение в соответствии с действующим законодательством.

4.7.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.7.6. В своей работе Совет отчитывается перед общим собранием родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по мере необходимости,

но не реже одного раза в год.

4.7.7 Совет родителей вправе выступать от имени учреждения на основании

доверенности, выданной председателю, либо иному представителю указанного органа

руководителем учреждения в объеме прав, предусмотренных доверенностью,

исключительно в пределах полномочий, определенных настоящим Уставом, без права

заключения договоров (соглашений), влекущих материальные обязательства

Учреждения Совет родителей создается по инициативе родителей обучающихся

Учреждения.

5. Права Совета обучающихся

5.1. Совет родителей имеет право:

- заслушивать и получать информацию от администрации школы, его органов

самоуправления;

- вносить предложения администрации, органам самоуправления школы и получать

информацию о результатах их рассмотрения;

- вносить предложения в план работы школы;

- участвовать в обсуждении спортивных результатов обучающихся;

- принимать участие в обсуждении локальных актов школы в пределах компетенции

Совета родителей;

6. Ответственность Совета обучающихся

6.1. Совет родителей несет ответственность за:

- выполнение своего плана работы;

- соответствие принятых решений действующему законодательству, уставу и

локальным нормативным актам Учреждения;

- выполнение принятых решений и рекомендаций;

- установление взаимопонимания между администрацией Учреждения и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в вопросах

семейного и общественного воспитания;

- бездействие при рассмотрении обращений.

7. Заключительные положения.

7.1. Настоящее Положение о совете родителей обучающихся является

локальным нормативным актом образовательной организации и утверждаются

(вводится в действие) приказом директора школы.

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством

Российской Федерации.

7.3. Положение о совете родителей образовательной организации

принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению

принимаются в порядке, предусмотренном п.7.1. настоящего Положения.

7.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает

силу.